
５多科技第829号  

令和５年９月１日  

 

関係学校長 様 

関 係 各 位 

 

東京都立多摩科学技術高等学校     

校長 森田 常次     

 
 
  多摩科技オンライン教員研修「本校授業実施資料に基づく分野等融合探究をデザインする」開催案内

について（御案内） 
 
 初秋の候、貴職におかれましては、ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃より本校における

教育活動に格別のご厚情を賜り、心からお礼申し上げます。 

 さて、本校では、ＳＳＨ事業の一環として「多摩科技オンライン教員研修」を開催してきました。今回は

「本校授業実施資料に基づく分野等融合探究をデザインする」という題目で実施します。 

 第３期２年目の今年度は、分野等融合探究という共通教科の文系・理系の混合ペアで担当する授業を実施

しました。その振り返りを基に、探究活動を効果的に実施することを目的に、岡本尚也氏（一般社団法人 

Glocal Academy 代表理事、物理学博士）をお招きし、教員研修をおこなう運びとなりました。 

 岡本氏は「課題研究メソッド」の著者として、全国のＳＧＨやＳＳＨの課題研究指導教育プログラム作成

の支援をおこなっています。 

 今後の活動の参考にしていただけると幸いです。 

 貴校の先生方のご参加をお待ちしております。 

なお、本案内は本校のホームページにも掲載しております。 

 

記 

 

１ 日  時 令和５年11月29日（水）午後３時20分から午後４時50分まで 

２ 会  場 本校５階大講義室・本校がホストのZoom内のミーティングルーム 

３ 対  象 全国の高等学校と中学校の教員 

４ 時  程 午後２時30分 受付開始（Zoomへの入室開始） 

       午後３時20分 開会の辞 

       午後３時30分 講演 

       午後４時40分 質疑応答 

       午後４時50分 閉会の辞 

５ 申込方法 下記申込先に以下の各項目の情報をメールで本文に書いて送ってください。 

       ①学校名、参加教員の氏名と教科（科目）、SSH校の場合はSSH事業でのお立場 

       ②講師の先生に質問したいことがあればお書きください。 

６ 定  員 現地参加：20名、オンライン参加：20端末 

７ 締  切 令和５年11月22日（水）午後１時まで。ただし、定員になりましたら受付を終了します。 

 

 

 

申込先（問合せ先）                

東京都立多摩科学技術高等学校 

                        科学教育研究部 担当 村井園美 

Email：Sonomi_Murai@education.metro.tokyo.jp 

 

 

 


